9/8/2020 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1230213

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1230213 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

PORTARIA Nº 507 / 2020 - IFCH (11.38)

Nº do Protocolo: 23073.018602/2020-17

Belém-PA, 08 de setembro de 2020.

O Diretor-Geral do IFCH no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e
cumprindo o que determina a Resolução
4644/2015 -CONSEPE.

R E S O L V E,
INDICAR os docentes abaixo discriminados, para, sob a Presidência do primeiro,
compor a Banca de Avaliação de Desempenho para a avaliação com vistas à
Progressão e/ou Promoção Funcional para a Classe E, com denominação de
Professor Titular:
Titulares:
1º) Prof. Dr. Saint-Clair Cordeiro da Trindade Junior - Professor Titular do Núcleo de
Altos Estudos Amazônicos, Universidade Federal do Pará. (Avaliador Interno)

2º) Prof. Dr. José Borzacchiello da Silva - Professor Titular e Emérito da Universidade
Federal do Ceará. (Avaliador externo)

3º) Prof. Dr. Jadson Luis Rebelo Porto - Professor Titular da Universidade Federal do
Amapá. (Avaliador externo)

4º) Prof. Dra. Marta de Azevedo Irving - Professora Titular da Universidade

Federal do Rio de Janeiro. (Avaliadora externa)

Suplentes:
5º) Prof. Dr. José Júlio Ferreira Lima - Professor Titular da Faculdade de

Arquitetura, Universidade Federal do Pará. (Avaliador Interno).

6ª) Profa. Dra. Leila Christina Duarte Dias - Professora Titular da Universidade

Federal de Santa Catarina. (Avaliadora externa)

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Pará.

(Assinado digitalmente em 08/09/2020 15:48 )
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

*Diretor de Instituto
Matrícula: 1152899

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 507, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/09/2020 e o código de verificação: a71807bc1c